*Οὐκ ἐνεχυράσεις μύλον οὐδὲ ἐπιμύλιον. Ὅτι μονόλιθον, φησὶν, ἀδύνατον συντρίψαι τὸν σίτον· δίδυμον γὰρ ἀβρηνόθλι κατασκευάζεται μύλος. Ἐπεὶ οὖν καὶ Ἰουδαῖοι μίαν διαθήκην ἔχουσιν· ὁμοίως δὲ καὶ πᾶσα αἵρεσις δοκοῦσα ταύτην τὴν καινὴν μόνην ἔχειν, οὐκ ἀλήθοις ἐν τῷ μύλῳ τούτῳ, Ἵνα γεύσωνται τοῦ ἐπουρανίου ἄρτου· ἂν*

<sup>82</sup> Deut. xx, 8. <sup>83</sup> Dent. xxi, 18. <sup>84</sup> Deut xxii, 9. <sup>85</sup> ibid. 10. <sup>86</sup> Isa. xxxii, 20. <sup>87</sup> Deut. xxii, 23.

<sup>88</sup> Deut. xxiii, 3. <sup>89</sup> Deut. xxiii, 6.

*Quis est homo timens* <sup>82</sup>. Qui terrenis addictus est, et domum ædificat, et plantat vineas, et voluptatibus carnis vincitur, is omnino erit meticulosus et instrenuus.

*Si cui autem filius fuerit rebellis* <sup>83</sup>. Non simpliciter vult interfici a parentibus exacerbatis, sed cum uterque parens consenserit contra filium. Quandoquidem enim si pater iratus occidere voluerit filium, mater cohibet; si autem hæc animo exacerbata fuerit, pater non sinit, et rarum est consentire parentes contra proprium filium, præcipit Deus ut cum ambo consenserint contra filium, tunc lapident eum, non ipsi parentes, sed reliqui.

*Non seminabis vineam tuam variam* <sup>84</sup>. Ne scilicet infirmior evadat terra, ita ut neque semen integrum reddere possit, neque vineæ fructum: sed unumquodque separatim seminetur.

*Non arabis in vitulo et asino in idipsum* <sup>85</sup>. Quod est elatum et laboriosum in anima, ne cum eo conjunxeris quod molle et voluptatis amans est.

*Ejusdem. Isaias rursus scribit* <sup>86</sup>: « Beati qui seminatis super omnem aquam. » Quænam est aqua in qua seminandum est bonum semen? Erit illa sane baptismus salutis, lavacrum regenerationis. Semina super mysterium lavacri, et eris beatus. Illic bos et asinus gradiuntur, bos mundus Israelita, et asinus immundus ex genere, populus qui est ex gentibus: ut utrumque animal symbolum sit verbi quod gentibus **391** prædicatur. Ambulant ergo hoc et asinus, inquit, super illam aquam in qua seminare volumus.

*Si autem fuerit puella virgo sponsata viro* <sup>87</sup>. Eam quæ tantum sponsata est, uxorem vocat. Sic de Joseph et Dei matre dictum est.

*Et usque in æternum* <sup>88</sup>. Quoniam et hi ex fornicatione sunt orti a filiabus Lot, non solum post decimam generationem recipiendi non sunt in synagoga Israel, sed nec in æternum. Ita vult cum ipsis æternam esse inimicitiam, non aliam veram ob causam, ut intelligitur ex Scriptura, quam quod Balaamum conduxerunt ut Hebræis mala imprecaretur, et uxores filiasque suas quotquot erant pulchræ aspectu, præmiserunt ut ad fornicationem Israelitas pellicerent, fornicationem certe gravissimam, ex qua fieret ut deficerent a Deo, et initiarentur Beelphegor. Quod et accidit.

*Non pignorabis molam, neque superiorem lapidem molæ* <sup>89</sup>. Quoniam, inquit, ab uno lapide non potest frumentum conteri. Geminum enim quidpiam femine et masculi generis efficit mola. Quia ergo etiam Judæi unum testamentum habent, similiter et quælibet hæresis quæ hoc novum solum habere videtur, non moluit in hoc pristino, ut cœlestem

panem gustent. Nisi enim, inquit, conteratur, et molatur frumentum, jejuni manent. Hinc et ipse præsentem aggredior explicare legem: « Non pignorbis molam, » hoc est, non profanabis vetus testamentum, neque ejicies illud e domo tua; « neque superiorem lapidem molæ, » hoc est, novum testamentum; « quia animam iste pignorat, » hoc est his nutritur anima, spiritalibus cibis perceptis.

*Número quadraginta flagellabunt eum* <sup>90</sup>. Semper observavimus numerum quadraginta malis obnoxium esse. Unde Moyses quadraginta diebus jejunavit, et post eum Elias. Quin et Salvator noster a diabolo tentatus non manducavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et magnum diluvium in terra contigit, cum Deus imbrem fecisset quadraginta diebus et quadraginta noctibus.

*Non immittes eis ferrum* <sup>91</sup>. Quærendum est cur ferro non sinat Deus tangi lapides qui ædificationi altaris inserviunt. Sed et postea ad ædificationem templi præcipit congregari lapides securi non dolatos, et ex iis ædificationem fieri. Si enim absurdum est ferro tangi lapidem ædificationi aptum, quomodo columnæ, quomodo tabulæ, et eorum capitella elaborata sunt? Aut quomodo quæcumque ex ære vel auro facta sunt vel argento, fabricari potuerunt sine ferro? Ex his liquet non simpliciter vetare ne ferrum tangat lapides. **392** Quid ergo causæ sit, dicinus non affirmantes. Hæc velle videtur. Durum duro immitti et collidi vetat. Magna enim solent oriri mala ex durorum commistione et collisione. Vel homicidium longe a corde hominum expellit: et omnino juste. Si enim in lapidem qui ædificationi altaris vel templi inservit, ferrum non est immittendum, quanto magis vetandum est ne ferrum arripiatur ad proximi homicidium.

σιδηριον επιβάλλειν, πῶς οὐ μᾶλλον ἀπαγορευτέον

*Hi stabunt benedicere populum* <sup>92</sup>. Observandum est eos qui ad benedicendum statuuntur, e liberis et cognatis Jacob mulieribus natos esse; qui autem ad maledicendum in monte Gebal collocantur, ex ancillis ortos esse, exceptis Ruben et Zabulon. Stat Ruben cum maledicentibus, utpote maledictus et ipse a patre. Quod si et maledixit Levi, at redemptus est sacerdotali dignitate. Nam maxime sacerdotis est populum benedicere. Præterea Simeon, quippe qui in medio tribus Judæ habitaret, et ceu pars illius esset, idcirco ubi Judas, ibi et hic numeratur.